¹⁰¹ Ricard Salcedo Gómez, *El "corpus" epistolar de Cipriano de Cartago (249-258)*, 273.

¹⁰² Cipriano de Cartago, *Epístola* LII, 2, 2; "*posteaquam ab urbe ille discessit (...) nos primum discordiae et schismatis incendium seminavit, qui quosdam istic ex fratribus ab episcopo segregavit, qui in ipsa persecutione ad evertendas fratrum mentes alia quaedam persecutio nostri fuit*".

¹⁰³ Cipriano de Cartago, *Epístola* LII, 2, 3; "*ipse est qui Felicissimum satellitem suum diaconum nec permittente me nec sciente*".

¹⁰⁴ *Ib.*, "*plane quoniam pro magnitudine sua debebat Carthaginem Roma praecedere, illic maiora et grauiora commisit. Qui istic aduersus ecclesiam diaconum fecerat, illic episcopum fecit*".

¹⁰⁵ Cipriano de Cartago, *Epístola* LII, 2, 5; "*spoliati ab illo pupilli, fraudatae uiduae, pecuniae quoque ecclesiae denegatae*".

¹⁰⁶ *Ib.*, "*pater etiam eius in uico fame mortuus et ab eo in morte postmodum nec sepultus*".

¹⁰⁷ Cipriano de Cartago, *Epístola* LII, 3; "*propter hoc se non de presbyterio excitari tantum, sed et communicatione prohiberi pro certo tenebat, et urgentibus fratribus imminabat cognitionis dies quo apud nos causa eius ageretur, nisi persecutio ante uenisset*".

¹⁰⁸ Cipriano de Cartago, *Epístola* LII, 4, 2; "*ceteros uero nobis adunabit dei patris misericordia et Christi domini nostri indulgentia et nostra patientia*".

solo por la capacidad de atraer nuevos fieles, sino porque ciertamente creía en el papel de la Iglesia como cuidadora y guía del cuerpo y el alma de los más desfavorecidos.

De hecho, un ejemplo claro al respecto resulta su obra *De opere et eleemosynis*,¹⁰⁹ elaborada entre los años 253 y 256,¹¹⁰ según Rettberg, ya en tiempo de la plaga,¹¹¹ y dirigida a la comunidad en general. En ella, el obispo cartaginés enfatiza que la caridad y la limosna deben ser para los cristianos una obligación,¹¹² ya que su práctica comporta en ellos la pobreza.¹¹³ Asimismo, el obispo insta a los cristianos a combatir la avaricia, y exhorta a los ricos a practicar la generosidad, como dos posibles vías de redención ante una salida del camino recto de la fe cristiana.¹¹⁴

Según Cipriano, ya no sirve solo la oración y el ayuno para ser un buen creyente, sino que las buenas acciones de los cristianos deben ir acompa-

¹⁰⁹ Cipriano de Cartago, "Sobre las buenas obras y las limosnas", En *Obras. Tratados. Cartas* (Julio Campos Ed.) (Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1964), 229-252.

¹¹⁰ Ricard Salcedo Gómez, *El "corpus" epistolar de Cipriano de Cartago (249-258)*, 441.